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Income Tax (Trading and
Other Income) Act 2005

2005 CHAPTER 5

PART 2

TRADING INCOME

CHAPTER 18

POST-CESSATION RECEIPTS

Reliefs

256 Treatment of post-cessation receipts

(1) This section applies if—
(a) an individual has permanently ceased to carry on a trade, and
(b) the income arising to the individual from the trade was F1. . . relevant UK

earnings within section 189(2)(b) of FA 2004.

(2) Any post-cessation receipts arising to the individual from the trade are similarly F1. . .
relevant UK earnings.

Textual Amendments
F1 Words in s. 256(1)(b)(2) repealed (6.4.2007 with effect as noted in s. 1034(1) of the amending Act)

by Income Tax Act 2007 (c. 3), ss. 1027, 1031, 1034, Sch. 1 para. 506(2)(3), Sch. 3 Pt. 1 (with
transitional provisions and savings in Sch. 2)
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257 Election to carry back

(1) This section applies if a post-cessation receipt is received by a person (or a person's
personal representatives) in a tax year beginning no later than 6 years after the person
permanently ceased to carry on the trade.

(2) The person (or the person's personal representatives) may elect that the tax chargeable
in respect of the receipt is to be charged as if the receipt had been received on the date
of the cessation.

(3) But this is subject to paragraph 5 of Schedule 1B to TMA 1970 (election given effect
in the tax year in which the receipt is actually received).

(4) The election must be made on or before the first anniversary of the normal self-
assessment filing date for the tax year.
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